
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    325    DEL     10/05/2016 

ATTIVITA' FORMATIVA DELL'ENTE PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI: 
ROBERTA  PASINI,  MARIO  SALA  E  STEFANO  GAUDIANO  A  CORSI  DI 
FORMAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 354 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 325 del 10/05/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

VISTE le richieste presentate dal Dirigente sett. 2 Arch. Gilberto Facondini con note 
prot. n. 9424; 11272 e 14351,  che sono stati preventivamente autorizzati:

il  dipendente Ing, Stefano Gaudiano, impiegato presso l'Ufficio: Lavori pubblici, 
patrimonio e gestione erre demaniali e strutture sportive a parte alla partecipazione 
ai corsi di formazione obbligatoria per tecnici abilitati in materia di prevensione 
incendi:

a)  Corso  di  14  ore  organizzato dall'Ordine degli  Ingegneri  della  provincia  di  Pesaro – 
Urbino che si svolgerà a Fano i giorni 27/4; 4/05; 11/05; 18/05 al costo di € 50,00 pagabili  
a seguito di emissione fattura;

b)  Corso  “La  prevenzione  incendi  negli  edifici  scolastici”  organizzato  da  Apima 
(Associazione  periti  industriali  del  medio  Adriatico)  che  si  svolgerà  a  Pesaro  il  giorno 
26/5/2016 al costo di € 27,00 pagabili a seguito di emissione fattura;

c) Seminario “La resistenza al fuoco delle strutture in legno” organizzato da Apima che 
sisvolgerà a Pesaro il giorno 27/5/2016 – corso gratuito

i dipendenti Mario Sala Posizione Organizzativa e Roberta Pasini dipendente presso 
l'Ufficio: Lavori pubblici, patrimonio e gestione aree demaniali e strutture sportive a 
partecipare al corso organizzato da: Scuola dello sport – CONI:  “La gestione degli 
impianti sportivi: aspetti giuridici, amminisrativi e fiscali” che si è svolto a Bologna 
il giorno 4/4/2016 al costo di 600 euro pagabili a seguito di emissione fattura;

DATO ATTO  che l'individuazione dei dipendenti  e dei corsi di cui  sopra è stata 
effettuata dai dirigenti per approfondimento e aggiornamento professionale;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare i dipendenti Stefano Gaudiano, Mario Sala e 
Roberta Pasini alla partecipazione ai corsi di aggiornamento sopra riportati;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011 dell'AVCP al    punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto  
di  servizi  di  formazione”  non  si  ritiene  il  presente  impegno  di  spesa  sottoposto  alla 
disciplina sulla tracciabilità;

Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.;

Pratica n. 354 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 325 del 10/05/2016 Pag. 2 di 4



– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                           

D E T E R M I N A

1) -  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trascritte i dipendenti:

il  dipendente  Ing,  Stefano  Gaudiano,  impiegato  presso  l'Ufficio:  Lavori  pubblici, 
patrimonio e gestione erre demaniali e strutture sportive a parte alla partecipazione ai corsi  
di formazione obbligatoria per tecnici abilitati in materia di prevensione incendi:

• a) Corso di 14 ore organizzato dall'Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Pesaro – Urbino che si svolgerà a Fano i giorni 27/4; 4/05; 11/05; 18/05 al 
costo di € 50,00 pagabili a seguito di emissione fattura;

• b) Corso “La prevenzione incendi negli  edifici scolastici”  organizzato da 
Apima (Associazione periti industriali del medio Adriatico) che si svolgerà a 
Pesaro  il  giorno26/5/2016  al  costo  di  €  27,00  pagabili  a  seguito  di 
emissione fattura;

• c) Seminario “La resistenza al fuoco delle strutture in legno” organizzato da 
Apima che sisvolgerà a Pesaro il giorno 27/5/2016 – corso gratuito

i dipendenti Mario Sala, Posizione Organizzativa sett. 2, e Roberta Pasini dipendente presso 
l'Ufficio:  Lavori  pubblici,  patrimonio  e  gestione  aree  demaniali  e  strutture  sportive,  a 
partecipare  al  corso  organizzato  da:  Scuola  dello  sport  –  CONI:   “La  gestione  degli 
impianti sportivi: aspetti giuridici, amminisrativi e fiscali” che si è svolto a Bologna il giorno 
4/4/2016 al costo di 600 euro pagabili a seguito di emissione fattura;

2)  -  La  spesa  complessiva  di  Euro 827,00 farà  carico sul  Cap.  270.006  “Fondo per  la  
formazione del personale” del bilancio di previsione 2016 –  Imp 983 - Cod. SIOPE. 1309;

3)  -  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Determinazione  n.  4  del  7/7/2011 
dell'AVCP  al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi  
di formazione”, non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla 
tracciabilità;

4) - di individuare nell'istruttore Amministrativo Anna Buschini – Ufficio Organizzazione 
Risorse Umane la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente  
determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 354 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 325 del 10/05/2016 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/05/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 354 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 325 del 10/05/2016 Pag. 4 di 4


